3) C. g. l. 1. c. 53. *Res exterior intellecta a nobis, in intellectu nostro non existit secundum propriam naturam, sed oportet, quod species ejus sit in intellectu nostro, per quam fit intellectus in actu: existens autem in actu, per hujusmodi speciem, sicut per propriam formam, intelligit rem ipsam... Intellectus, per speciem rei formatus, intelligendo format in seipso quandam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius, quam significat definitio... Haec autem intentio intellecta, quam sit quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili, quae facit intellectum in actu, quam oportet considerari ut intelligibilis operationis principium, licet utrumque sit rei intellectae similitudo. Per hoc enim, quod species intelligibilis, quae est forma intellectus et intelligendi principium, est similitudo rei exterioris, sequitur, quod intellectus intentionem format illi rei similem, quia quale est unumquodque, talia operatur, et ex hoc quod intentio intellecta est similis alicui rei, sequitur, quod intellectus formando hujusmodi intentionem, rem illam intelligat.*

kenntnißform dieses und keines andern Gegenstandes ist. Weil aber ebenso wohl das Höhere ein Gleichniß des Niedern, als das Niedere ein Gleichniß des Höhern sein kann, so folgt, dass die Form, wodurch Etwas erkannt wird, in dem Erkennenden nicht auf die Weise zu sein braucht, wie sie im Gegenstande selber ist; wohl aber muss sie der Natur des Erkennenden, mit dem sie zu Einem lebendigen Princip wird, entsprechen. Mit andern Worten: das Erkannte muss in dem Erkennenden sein nach Weise des Erkennenden<sup>1)</sup>. Darin haben es Plato und die alten Naturphilosophen versehen, dass sie diesen Grundsatz nicht festhielten, und statt dessen annahmen, das Erkannte müsse in dem Erkennenden auf dieselbe Weise sein, wie es in seiner Objectivität ist. So musste Plato die allgemeinen Begriffe *als* allgemeine objectiviren, und mussten die Naturphilosophen die Seele aus all jenen Elementen zusammengesetzt sein lassen, welche sie zu erkennen vermag<sup>2)</sup>. Um solche Irrthümer zu vermeiden, muss also der erwähnte Grundsatz entschieden festgehalten werden.

Ist aber das Erkannte in dem Erkennenden nach Weise des Erkennenden, so folgt daraus wiederum, dass die Erkenntniß um so vollkommener sich gestaltet, je weiter das erkennende Princip in seinem Sein von der Materialität entfernt ist<sup>3)</sup>. Dem da die Art und Weise, in welcher das Erkannte in dem Erkennenden ist, nach der Natur des Erkennenden sich richtet, so muss offenbar, je vollkommener diese Natur ist, je höher sie sich über die Materialität erhebt, auch die Art und Weise der Erkenntniß eine immer vollkommnere

1) De verit. qu. 10. art. 4. Omnis cognitio est secundum aliquam formam, quae est in cognoscente cognitionis principium. Forma autem hujusmodi potest considerari dupliciter: uno modo secundum esse, quam habet in cognoscente, alio modo secundum respectum, quem habet ad rem, cujus est similitudo. Secundum quidem primum respectum facit cognoscentem actu cognoscere; sed secundum secundum respectum determinat cognitionem ad aliquid cognoscibile determinatum. Et ideo modus cognoscendi rem aliquam est secundum conditionem cognoscentis, in quo forma recipitur secundum modum ejus. Non autem oportet, ut res cognita sit secundum modum cognoscentis vel secundum modum illum, quo forma, quae est cognoscendi principium, habet esse in cognoscente. qu. 2. art. 5, ad 5 et 7. qu. 10. art. 4, ad 4.

2) S. Th. 1. qu. 84. art. 1. Videtur autem in hoc Plato deviare a veritate, quia cum aestimaret omnem cognitionem per modum alicujus similitudinis esse, credit, quod forma cogniti ex necessitate sit in cognoscente eo modo, quo est in cognito. art. 2. De verit. qu. 2. art. 2. Ideo erraverunt antiqui philosophi, qui posuerunt simile simili cognosci, volentes secundum hoc, quod anima, quae cognoscit omnia, ex omnibus naturaliter constitueretur: terra, ut terram cognosceret, aqua ut aquam, et sic de caeteris.

3) S. Th. 1. qu. 84. art. 2. Ratio cognitionis ex opposito se habet ad rationem materialitatis. De verit. qu. 2. art. 2. Secundum ordinem immaterialitatis in rebus, secundum hoc in eis natura cognitionis invenitur.

werden. Die unvollkommenste ist daher die sinnliche Erkenntniss, weil hier das erkennende Princip in seiner Erkenntnissthätigkeit noch an ein materielles Organ gebunden ist; höher steht die intellectuelle Erkenntniss des Menschen, weil hier jenes Bedingtsein der Erkenntnissthätigkeit durch ein materielles Organ schon nicht mehr vorhanden ist; über diese erhebt sich noch die Erkenntniss des Engels und auf höchster Stufe steht die Erkenntniss Gottes<sup>1)</sup>.

### §. 133.

Haben wir im Bisherigen die allgemeinsten Erkenntnisprincipien des heil. Thomas kennen gelernt, so können wir nun auf das Besondere übergehen. Im menschlichen Erkenntnisvermögen ist nach Thomas eine doppelte Erkenntnisquelle zu unterscheiden: der Sinn und der Verstand. Beide sind wesentlich von einander verschieden; keine kann die andere ersetzen. Denn der Sinn erkennt das Sinnlliche, der Verstand das Uebersinnliche; der erstere erfasst das Einzelne, der letztere das Allgemeine; der Verstand erkennt seine eigene Thätigkeit und sich selbst, der Sinn nicht. Eine Vermischung beider Erkenntnisquellen ist somit in keiner Weise zulässig<sup>2)</sup>.